Ad 1 ergo dicendum, quod potest contingere, quod aliquis patiatum defectum fidei circa aliquid, et non circa veritatem sacramenti quod exhibet, puta, si aliquis credat juramentum esse in omni casu illicitum, et tamen credat baptismum efficaciam habere ad salutem, et sic talis infidelitas non impedit intentionem conferendi sacramentum. Si vero patiatum fidei defectum circa ipsum sacramentum quod exhibet, licet credat, per id, quod agitur exterius, nullum sequi interiore effectum, non tamen ignorat, quod Ecclesia catholica intendit, per hujusmodi quæ exterius aguntur, præbere sacramentum. Unde non obstante infidelitate, potest intendere et facere id, quod facit Ecclesia, licet æstimet id nihil esse. Et talis intentio sufficit ad sacramentum, quia sicut supra dictum est (art. 8 hujus quæst.) minister sacramenti agit in persona totius Ecclesiae, ex cuius fide suppletur id, quod deest fidei ministri.

Ad 2, dicendum, quod hæreticorum quidam in collatione sacramentorum formam Ecclesiae non servant, et tales neque sacramentum conferunt, neque rem sacramenti. Quidam vero servant Ecclesiae formam, et tales conferunt quidem sacramentum, sed non conferunt rem sacramenti. Et hoc dico, si sunt manifeste ab Ecclesiae præcisi, quia ex hoc ipso, quod ali-

quis accipit sacramenta ab eis, peccat, et per hoc impeditur, ne effectum sacramenti consequatur. Unde Augustinus dicit in lib. de Fide ad Petrum (cap. 36, usque ad med., tom. 9): Firmissime tene, et nullatenus dubites, extra Ecclesiam baptizatis, si ad Ecclesiam non redierint, baptismo cumulari perniciem. Et per hunc modum dicit Leo P. (epist. 75, a medio illius), in sede Alexandrina omne sacramentorum lumen esse extinctum, scilicet, quantum ad rem sacramenti, non autem quantum ad ipsum sacramentum. Cyprianus autem nullo modo sacramentum conferre hæreticos posse credebat, sed in hoc ejus sententia non tenetur. Unde Augustinus dicit: Martyrem Cyprianum, qui apud hæreticos, vel schismaticos datum baptismum nolebat cognoscere, tanta merita usque ad triumphum martyrii secuta sunt, ut charitatis, qua exercebat, luce obumbratio illa fugaretur, et si quid purgandum erat, passionis falce tolleretur (ex epist. 48, ante finem, habetur tom. 2, expressius lib. 1 contra Dona., c. 18, tom. 7, et in fine lib. 2 contra Cres., tom. 7).

Ad tertium dicendum, quod potestas ministrandi sacramenta pertinet ad spiritualem characterem, qui indelebilis est, ut ex supra dictis patet (quæst. præced., art. 5). Et ideo per hoc, quod aliquis ab Ecclesia suspenditur, vel excommunicatur, vel etiam degradatur, non amittit potestatem conferendi sacramentum, sed licentiam utendi hac potestate. Et ideo sacramentum quidem confert, sed tamen peccat conferendo, et similiter ille, qui ab eo accipit sacramentum. Et sic non percipit rem sacramenti, nisi forte per ignorantiam excusetur.